Tabula XXI.

Formae:	Catullus	Tibullus	Propertius	Ovidius	Theognis	Ante-theognid.	Post-theognid.
H e x a m e t e r.							
dsss	+	+	+	+	-	-	-
dsds	+	+	+	+	-	-	-
dssd	+	+	+	+	+	-	+
dsdd	-	-	-	+	+	+	+
P e n t a m e t e r.							
ddss	+	+	+	+	-	-	-
ddds	-	+	-	+	-	-	-
ddsd	-	-	-	+	-	-	+
dddd	-	-	-	fere 6,25 (5,9)	+	+	+
sdss	+	-	+	-	-	-	-
sdds	-	-	-	-	-	+	+
sdsd	-	-	-	-	-	-	-
sddd	-	-	-	-	+	+	+
ssss	+	-	-	-	-	-	-
ssds	-	-	-	-	-	-	-
sssd	-	-	-	-	-	-	-
ssdd	-	-	-	-	+	+	+

Omnis poetae et Graeci et Latini eo consentiunt, quod formae sdsd sssd ssss medium qui vocatur numerum nunquam attingunt, et forma dssd exceptis poetis antetheognideis hunc numerum superat; ceteris omnibus autem in formis non solum Graeci valde distant a Latinis sed, etiam utriusque inter se haud parvam exhibent discrepantiam. In omnibus fere formis, in quibus carmina Latina medium numerum plus minusve superant, poemata Graeca ad eum aut nunquam aut rassisime prope accedunt, testatur igitur et haec tabula, formas hexametri, quae Romanis fuerint in deliciis, Graecis fuisse quam maxime neglectas et formas Graecis frequentatissimas Romanis minime usitatas.

In elegis Latinis plurimae legentibus obversantur formae: dsss dsds dssd ddss, at in Graecis dsdd dddd ssdd. Formis Latinis 7 sunt dactyli et 9 spondei, formis Graecis 12 dactyli et 4 spondei. Quamvis igitur pro utriusque linguae natura poetae Latini spondeis, poetae Graeci dactylis abundant, tamen aptissima dactylorum in capite versus collocatione hic sermonis Latini defectus tegitur, quod omnes illae formae a dactylo incipiunt, dum principia spondiaca Graecorum structurae dactyliae multum officiunt, uti antea commemoravimus.

In ipso versu pentametro forma ds aequa apud Graecos et Latinos medio numero superior, forma sd inferior est. Praeterea denuo hac pentametri tabula confirmatur, Catullum quam proxime accedere ad exemplaria Graeca, Ovidium quam longissime ab iis recedere.

Dubitari denique non potest, quin secundum ea, quae usque ad hunc locum disputavimus, Ovidius metricae compositionis principatum inter omnes poetas elegiacos Latinos teneat nec ullus fuerit, qui eum aequaverit nedum superaverit. Quod Tibullus in excolenda arte metrica felicissimis auspiciis inchoaverat et provererat, Ovidius ad laetissimum perduxit finem: distichon Latinum ex vinculis Graecis prorsus liberavit et distichon vere Latinum condidit, quod sermonis Latini proprietate dignissimum esset. Qui igitur hujus sermonis numeris astricti versuumque elegantiae studet, „hic sciat,“ ut Luciani Muelleri verbis utamur, „se plurimum profecisse, si sibi plurimum probetur Ovidius. hujus quot sunt versus, totidem sunt artificia, quovis Phidiae illa vel Praxitelis opere non minora. et, quod semper est perfectae indolis poeticae, cum sentias artem inesse summam, laborem persentis nullum. hinc fit, ut qui primum ad carmina Latina se applicant, facilimum ducunt omnium Ovidianam assequi elegantiam, quam tamen, quo majorem usum majoremque peritiam nanciscantur, eo melius intelligent promptius esse imitari quam aemulari.“

Distichon Graecum cum Latino comparatum.

Postquam distichon Graecum tanquam ab ipsa natura profectum in fine prioris capitis affirmavimus, a vero non aberrabimus, si distichon Latinum quasi ab arte profectum esse censuerimus: quantum igitur natura differt ab arte, tantum distichon Graecum distat a disticho Latino. Structura sermonis Graeci dactylica tantopere adjuvabat poetas Graecos, ut summa cum metri cura in pangendis poematis non agerent; qualibusunque enim opus erat pedibus, eos sermo ipse ultro offerebat. Quae cum ita essent, principiis uti spondiacis non dubitabant, quippe quae dactylorum ubertate ceteris in distichi partibus aequarentur. Alacre enim Graecorum ingenium neque tale erat, quod diu eligeret, neque habebat, cur eligeret, quia dulcis sermo formis sua sponte ad aptos numeros venientibus uberrimus erat. Verum enimvero gravitatem Romanam in sermone non minus apparere quam in moribus, nonne graves illae formae spondiacae docent? Quo minores igitur difficultates poetis Graecis nascebantur ex metrica versuum compositione, eo maiores erant Romanis. Quibus omnibus difficultatibus superatis Ovidius tale confecit distichon, „non ut jucundius cogitari possit singulis“ (Muellerus). Tam firmarum structurae legum auctor evasit Naso, ut summo in errore versentur ii, qui promiscue collocari licitum esse in hexametri et pentametri priore parte dactylum et spondeum contendant. Praecedente dactylo ex. gr. pes secundus hexametri plerumque spondeo conceditur, at praemissso spondeo rarissime ei idem locus datur. Dum in Fastis inter centenos versus praemissso dactylo spondeus secundo pede bis et quinquagies (52,2), praemissso spondeo vix quater (3,9) legitur apud Theognidem et eos qui eum aetate praecedunt spondeum praemissso dactylo septies et vicies (27,6), praemissso spondeo vicies (20,2) invenimus. Mathematicorum igitur artem si sequimur, utriusque versuum generis ratio est apud Ovidium 13 : 1, apud Graecos 7 : 5; et si quis tabulas nostras paullo accuratius inspexerit, similes rationes in tertio et quarto pede intercedere facillime cognoscet. Rebus ita comparatis optimo jure affirmamus, distichi Latini structuram multo certioribus legibus astrictam esse disticho Graeco et ut ex aliis rebus grammaticis sic ex his metricis elucere, quantum Romani firmis structurae legibus tribuant. Uti Graeci in grammaticis majore libertate servata ex. gr. in enuntiatis indirectis quae dicuntur haud raro utuntur indicativo modo, ubi rigidior sermo, Latinus necessario requirit conjunctivum, sic simile quiddam in metricis factum esse observamus, quod utriusque populi moribus respondeat. Poetis Graecis et

Latinis sedecim formarum optio data est, at Graeci in tanta sermonis ubertate omnibus utuntur formis ut libido fert, Romani autem iis formis fere solis favent, quibus rhythmus dactylicus efficiatur. Quamvis maxima sit spondeorum vis Latina in lingua, spondei tamen recedunt et dactylorum, ut ita dicam, sunt satellites et ministri, apud Graecos autem, contempta quodammodo permagna dactylorum copia, cum dactylis se exaequant eorumque sunt socii, ut fere nihil referat, utrum in capite sit dactylus an spondeus. Quae cum ita se habeant, negari nequit ratione artis habita, poetas elegiacos Latinos, quod attinet ad metricam structuram, palmarum tulisse, si quidem Goethio nostro assentimur, qui in libro de plantae mutatione sic profitetur: „Je unvollkommer ein Geschöpf ist, desto mehr sind die Theile einander gleich oder ähnlich, und desto mehr gleichen sie dem Ganzen. Je vollkommener ein Geschöpf wird, desto unähnlicher werden die Theile einander. In jenem Falle ist das Ganze den Theilen mehr oder weniger gleich, in diesem das Ganze den Theilen unähnlich. Je ähnlicher die Theile einander sind, desto weniger sind sie einander subordinirt. Die Subordination der Theile deutet auf ein vollkommeneres Geschöpf.“

Propositum est nobis in altera observationum parte scribere primum de discrepantia, quae intercedit inter versum heroicum et hexametrum elegiacum, deinde de chiasmo metrico, quem vocamus, tum de versibus pentametri similiter consonantibus, denique de poematis elegiacis in Germanicum translatis.

Emendanda sunt, quae typographi errore irrepserunt:

- pag. 1 lin. 5 incumbere pro incambere.
- 2 - 20 a pro ab.
- 4 - 10 possunt pro potest.
- 6 - 11 illum pro illam.
- 12 in tabula: antetheogn. pro antheth.
- 13 - 5 syllabarum pro sylbabarum.
- 16 in tabula carm. pro curm.